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2020, 84 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá kritickou diskurzivní analýzou (dále KDA)

návrhu zákona o přídavku na bydlení, který slučuje doposud fungující

dávky příspěvek na bydlení a doplatek na bydlení. Návrh zákona má

vejít v platnost 1. 1. 2021 a v mnoha ustanoveních ohrozit

nejohroženější skupinu populace v nároku na sociální pomoc. V rámci

KDA se zaměříme na diskurz, který je používán v rámci sociální politiky,

jaké represivní mechanismy jsou uplatňovány na recipientkách a

recipientech k prokázání nároku na sociální pomoc. Metodou

doprovázející KDA bude využita kvalitativní obsahová analýza. Cílem

diplomové práce je skrze kritickou diskurzivní analýzu upozornit na

mocenský přístup k potřebným postavený na neoliberální ideologii a

problematiku navrhovaného zákona, jenž může ohrozit tisíce

domácností ztrátou bydlení. Analýza bude doprovázena kazuistikami

klientských domácností, skrze které bude poukázáno na rizikové části

návrhu zákona.
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The aim of this paper is critical discourse analysis (CDA) of the bill on

benefits of housing, which reforms current two types of social benefits of

housing. This design of new bill could bring many risks which jeopardize

many of recipients and their households in loss of their home and

decrease their socioeconomical situation. The main purpose of CDA is to

focus on discourse of social policy and represive mechanism through

which are recipients disciplined to adapt on neoliberal social order. We

use qualitative content analysis as a method to analyse the documents

accompanying the bill and the bill itself. Furthermore we use case studies

of agents to demonstrate influence of the risk parts in particular situation

and in its wider context.
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1 ÚVOD

Jako terénní aktivizační pracovnice pracující s rodinami a dětmi

žijícími v sociální exkluzi již čtvrtým rokem, mohu ze zkušenosti říct, že

téma bydlení je tím nejpalčivějším a zároveň tím nejčastěji se objevujícím.

Rodiny jsou na základě své nízké socioekonomické pozice z důvodu příjmu,

etnicity, genderu, počtu dětí a dalších vnějších charakteristik majoritou řazeni

mezi „podezřelé“ zájemce o bydlení, a tak jsou na komerčním trhu s bydlením

neprávem znevýhodněni. Zakázky zaměřené na hledání nového bytu patří mezi

ty nejnáročnější a často mezi ty neúspěšné. Pokud se klientky snaží dosáhnout

na komerční bydlení, setkávají se s dehonestující komunikací ze stran realitních

makléřů a majitelek, kterým musí nadmíru dokazovat, že splňují normy

společenského řádu a standardní bydlení si „zaslouží“. I v případě, že rodina

více či méně stabilně bydlí, je bydlení tím ústředním tématem. Ve většině

případů domácnosti klientských rodin nedosáhnou na úhradu nákladů na

bydlení a jsou tak recipienty sociální pomoci, konkrétně příspěvku nebo

doplatku na bydlení. Klienti se neustále musí podrobovat řádu a na mnoha

úrovních dokazovat vlastní snahu zlepšit situaci.

Aktuálně jsou poskytovány dvě formy sociální pomoci v rámci systému

sociálních dávek týkající se bydlení – příspěvek na bydlení spadající pod dávky

státní sociální podpory a doplatek na bydlení patřící mezi dávky hmotné nouze.

Přes systematické nedostatky, které tento zavedený systém sociální pomoci

má, umožňuje dosáhnout na potřebnou pomoc širokému spektru více či méně

ohrožených domácností. Na dávky dosahují rodiny nízkých příjmů, ve

standardním bydlení, rodiny žijící v azylových domech, ubytovnách a dalších

formách bydlení, které nezvládají uhradit náklady s bydlením spojené. Přestože

je uplatňován princip zásluhovosti a represe i v tomto systému, nedochází

k sankcionování recipientek z důvodu nestandardního bydlení v takové míře,

jako to má přinést zákon nový – přídavek na bydlení. Ministryně sociálních věcí,

sociální demokratka, Jana Maláčová v minulém roce představila návrh nového
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zákona, skrze který chce systém sociálních dávek týkajících se bydlení

zásadně změnit.

Dlouhodobě se diskurz sociální pomoci čím dál více přibližuje silnějším

principům neoliberalismu, tedy individualismu, ve smyslu vlastní zodpovědnosti,

zásluhovosti, disciplinace neoliberálních deviantů a tlaku na jejich adaptaci.

Příkladem může být rostoucí trend vyhlašování tzv. bezdoplatkových zón, kdy

mají obce pravomoc na základě § 33d zákona o pomoci v hmotné nouzi vyhlásit

oblast se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, či ukončení projektu

Rapid Re-housing v Brně. Chudí jsou často politiky kriminalizováni a

označováni za „nepřizpůsobivé“ a problémové nájemníky, kteří si za svoji

problematickou situaci mohou sami. Ve stejném duchu představuje návrh

zákona i ministryně sociálních věcí: „Chci také pomoci obcím, na jejichž území

stále proudí velký počet problémových občanů, získat kontrolu nad svým

územím. Chci řešit situaci, kdy lidé, kterým se v nouzi pomáhá, ty byty ničí a

vybydlují je“ (irozhlas.cz, 2020). Sociální politika zaměřená na bydlení se tak

stává bojištěm mocných vytvářející systém proti bezmocným, kteří v tomto

neliberálním systému musejí sami hledat cestu ven z pasti chudoby.

Práce se zaměřuje na kritickou diskurzivní analýzu (KDA) zmíněného návrhu

zákona o přídavku na bydlení a příslušných dokumentů. Zmíněné dokumenty

budou analyzovány z pohledu přístupu welfare surveillance, tedy jakým

způsobem jsou recipienti sociální pomoci sledováni a kontrolováni a jaké

mechanismy jsou využívány k jejich disciplinaci. Práce stojí na principech

kritické sociální práce, konkrétně radikální sociální práce, jelikož se snaží

upozorňovat na vykořisťující společenský řád, který zásadně ideologicky

ovlivňuje podobu sociální politiky a diskurz s ní spojený. KDA se také zaměří

na hrozící rizika prohloubení sociálního problému chudoby a bydlení, které

návrh zákona přináší. V rámci výsledné analýzy budou jednotlivé pasáže

doplněny klientskými kazuistikami, které nabízí kontextuální pohled na životní

situace klientek a nabízí tak komplexnější pohled na problematiku bydlení.

Zároveň slouží jako názorný příklad hrozící ztráty bydlení a destabilizace

klientské situace v případě, že dojde ke schválení navrženého zákona.
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V práci bude využito náhodné střídání mužského a ženského rodu zcela

účelně z důvodu reprezentace žen a mužů ve všech pozicích a rolích, které

budou v práci zmíněny.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kritická sociální práce

V oboru sociální práce by se vymezení teoretických východisek nemuselo

zdát důležité, jelikož sociální práce je mnohdy vnímána jako obor především

praktický, spíše nežli vědecký. Osobně však považuji teoretické ukotvení

přístupu v sociální práci jak pro vědeckou činnost, tak pro samotný výkon praxe,

zásadní. Skrze přístup, který je sociálnímu pracovníkovi nejbližší, se neskrývají

jen hodnoty a zásady, ale mění se i samotný přístup ke klientce, její zakázce, k

systému a návrhu řešení. S ohledem na téma práce, které analyzuje návrh

zákona o přídavku na bydlení se jednoznačně nabízí přístup kritické sociální

práce, která k sociálně politickému dění přistupuje jinak, nežli sociální práce

tradiční, často nazývaná případová. Vzhledem k tomu, že se v českém

prostředí směr kritické sociální práce dostává do povědomí postupně a není

jedním z hlavních proudů, není velké množství autorů, kteří by se tímto

tématem zabývali. Proto mým hlavním zdrojem v této kapitole budou texty

doktorky Janebové (2014), která je jednou z prvních osob akademicky se

věnující tomuto tématu a tak její přehled považuji za vysoce relevantní a kvalitní

zdroj. Jedním z důvodů, proč v české tradici sociální práce není kritická sociální

práce tolik rozšířená, je rozdílný vývoj oboru sociální práce od samého počátku.

Sociální práce se v České republice etablovala v devadesátých letech od

počátku jako „případová práce“. Ta se zaměřuje na řešení problémů na úrovni

klienta a pozitivním cílem je jeho adaptace na diskriminující společenský

systém (Janebová 2014). Případová sociální práce přijímá společenský řád a

nemá ambice na jeho změnu ani na upozorňování potřebných změn. Klientky

vnímá jako osoby, které se z důvodu svého vlastního přičinění nedostatečně

adaptovaly, proto jsou exkludovány a je třeba je na společenský řád adaptovat.


[…]


spojené s bydlením dosáhnout. I dnešní podoba sociální pomoci zmíněných

dávek je však často velmi komplikovaná a dokládání vyžadovaných skutečností

je mnohdy těžko dosažitelné. Nejen, že neoliberální principy jsou znatelné i

v aktuální podobě, ale také je pro sociálně znevýhodněné osoby velmi obtížné

se v systému státní sociální pomoci vyznat a je náročné plnit všechny zákonem

dané povinnosti. Mnohdy by se tak bez podpory sociálních pracovníků

v dosahování práva finanční podpory na bydlení neobešly. Přes všechny

negativa a nedostatky, kterých není málo, funguje aktuální podoba systému

dávek určených na bydlení tak, aby byla schopná reagovat na náhlé změny

socioekonomické situace recipientek. V případě, že návrh zákona vejde

v platnost, tato pružnost sociálního systému zcela zmizí. Sociálně

znevýhodněné rodiny, které žijí ve velice nejisté a nestabilní situaci, tak budou

znevýhodněny samotným systémem sociální pomoci.

V návrhu zákona je velmi silným faktorem odhlédnutí od individuálního

posouzení životních situací recipientů. Tento jev je výsledkem snahy o

normalizaci spojenou s tlakem na adaptaci recipientských domácností na

neoliberální systém. V případě jakékoliv deviace, tedy odchylky od normy, je

recipient disciplinován a velmi často je za deviaci sankcionován. Tento

mechanismus je předkladatelkou chápaný jako motivující, jelikož žadatel je tak

donucen adaptovat se na neoliberální systém. Z nastavení sociální politiky tak

postupně mizí principy sociální spravedlnosti, individuálního přístupu a pozitivní

motivace. Pokud sociální politika nebude nastavovat systém sociální pomoci na

principech individuálního posouzení a dále bude přehlížet rozmanitost

komplikovaných životních situací, dostaneme se do situace, kdy se sociální

pomoc stane dostupnou jen „privilegovaným“ sociálně znevýhodněným

domácnostem.
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Dle analýzy této diplomové práce a srovnání poznatků z disertace Jiřího Mertla,

který se věnoval KDA sociální politiky v letech 2006 až 2013 (2015) můžeme

říct, že se neoliberální diskurz promítá do utváření sociální politiky v ČR již po

dlouhou dobu a dochází pouze k posílení principů individualismu, kontroly,

zásluhovosti, disciplinace a normality. To, čím je navrhované znění zákona o

přídavku na bydlení „jedinečné“, je reálné riziko, které zasáhne tisíce

domácností. Diplomová práce na konkrétních kazuistikách názorně ukazuje, jak

mohou rizikové části návrhu zákona zásadně negativně ovlivnit

socioekonomickou situaci v rodinách, které se ocitly v pasti sociálního

vyloučení. Přes vlastní snahu, která by měla být i dle předkladatele v duchu

neioliberalismu oceněna, jsou sankciovány. Jsou sankciovány jen a pouze na

základě své sociálně znevýhodněné pozice ve společnosti, za nerovný přístup

k příležitostem a zdrojům, za obchodníky s chudobou. Dokud systém

nepřestane pohlížet na sociálně znevýhodněné osoby jako na viníky své vlastní

situace a nezačne chápat sociální znevýhodnění jako strukturální problém,

který je potřeba řešit zásadními systémovými změnami, bude neoliberální

diskurz sílit a práva nejohroženějších skupin slábnout.

Je zásadní si uvědomit, že důsledné zhoršení socioekonomické situace

domácností nebude mít dopad jen na domácnosti samotné, ale na společnost

jako takovou. V případě, že dále vzroste počet domácností, které ztratí bydlení,

můžeme očekávat, že bude růst počet dětí v institucionálních výchovných

zařízeních, počet osob dočasně ubytovaných v azylových domech a počet osob

bez přístřeší. Je zásadní si uvědomit, že tento scénář se stane pro stát finančně

mnohem nákladnější. Dle zhodnocení dopadů návrhu zákona je hlavním

motivem snížení nákladů. Z dlouhodobého hlediska lze naopak předpokládat

zásadní navýšení státního rozpočtu na sociální služby a sociální pomoc, která

bude znovu řešit sociální problémy jen v jejich důsledcích, namísto zaměření se

na důvody zapříčinění. Zároveň s růstem počtu osob ocitnutých se v nejistém

bydlení, či zcela bez přístřeší, vzniká úrodná půda pro růst obchodu

s chudobou, která sociálního systému využívá. S ohledem na aktuální praxi

místních bytových politik, můžeme těžko předpokládat, že se orgány obce
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k problému nedostatku dostupného bydlení postaví pro-sociálně a začnou

situaci na jejich území aktivně systémově řešit. Sociální systém se tak nestává

trampolínou, jak ho předkladatelka nazývá, ale spíše propastí podílející se na

pádu mnoha domácností na socioekonomické dno.

Námětem k další výzkumné práci zaměřené na problematiku sociální politiky a

jejího reálného dopadu může být kvantitativní srovnání nákladů státu na

domácnosti pobírající finanční sociální pomoc zaměřenou na bydlení a nákladů

spojených s úhradou sociálních služeb pro domácnosti, které přímo souvisejí se

situacemi, kdy domácnosti na finanční sociální pomoc na bydlení nedosahují.

Jedná se například o náklady spojené s institucionálními výchovnými

zařízeními, sociálními pobytovými službami, službami pracujícími s lidmi bez

přístřeší apod. Přestože jsou dostupná přibližná data, výzkum by byl velmi

náročný a pro rozsah diplomové práce nedosažitelný. Výsledky by však mohly

přinést jasná kvantitativní data, které by poukázala na nefunkční a nepřínosné

nastavení současné sociální politiky.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Normativní náklady na bydlení v bytech užívaných na základě

nájemní smlouvy.

Zdroj: Zákon č. 117/1995 Sb. o státní sociální podpoře