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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Mgr. Karolína Žitková

Název závěrečné práce: Kritická diskurzivní analýza návrhu zákona o přídavku na bydlení

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za vysoko aktuálnu, originálnu a relevantnú pre

daný študijný odbor na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka „To, čím je

navrhované znění zákona o přídavku na bydlení „jedinečné“, je reálné riziko, které zasáhne

tisíce domácností.“ Cieľ práce je vymedzený explicitne a formulovaný v kontexte sociálnej

práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej

a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Študentka

při teoretickej reflexii cituje, kompiluje, komparuje, vedie vedecký diskurz. V zhrnutí teoretickej časti

ponúka východiská pre kvalitativnu obsahovú analýzu pripravovaného zákona.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátne metódy - indukciu,

analýzu, syntézu. „ V rámci kvalitativní obsahové analýzy byl nejdříve pečlivě pročten využitý materiál

a poté se stanovily kódy na základě četnosti jejich výskytu a významu. Byly zvoleny dvě řady kódů.

První řada kódů zahrnuje označení pomáhající k třídění témat. Mezi tyto kódy patří: společně

posuzované osoby, náklady, příjem, byt, nárok, výjimka, institucionální zátěž, ubytovny, normy. Druhá

řada kódů je spojena se symbolickými významy, které se ve zdrojích objevují a jsou hlavním zájmem v

rámci přístupu kritické diskurzivní analýzy. Jedná se o kódy: sankce, kontrola, moc, adaptace, „boj s

chudobou“, zásluhovost, normalizace“.
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Doplněním výsledného textu analýzy boli klientské kazuistiky, které boli účelově vybrány tak, aby

poukázaly na riziková ustanovení návrhu zákona a jejich možné negativní důsledky. Kazuistiky jsou

tak doplněním, které analyzovaná ustanovení uvádí do kontextu, a tak se výsledná práce snaží teorii

propojit s praxí.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Oceňujem originálne spracovanie výsledkov výskumu: „Dle analýzy této diplomové

práce a srovnání poznatků z disertace Jiřího Mertla, který se věnoval KDA sociální politiky v letech

2006 až 2013 (2015) můžeme říct, že se neoliberální diskurz promítá do utváření sociální politiky v ČR

již po dlouhou dobu a dochází pouze k posílení principů individualismu, kontroly, zásluhovosti,

disciplinace a normality .“

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka kriticky reflektovala prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i inštrumentálnej

vzhľadom na riziká výskumu.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formálnemu hodnoteniu práce nemám pripomienky. Študentka dodržala požadovanú

štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného odborného textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál při tvorbe strategických dokumentov,

Konštatuje autorka: „ Zhodnocení dopadů dokládá a potvrzuje diskurz návrhu zákona, který leží na

neoliberálních principech s cílem snížit státní rozpočet na sociální systém dávek, v tomto případě

poskytovaných na bydlení, bez ohledu na reálné sociální dopady, které mohou dlouhodobě míru

chudoby, dostupnost bydlení a socioekonomickou úroveň občanů zásadně zhoršit. Ve zhodnocení

dopadů zákona mezi nejsilnější principy patří automatické podezřívání z cíleného využívání dávkového

systému, nezásluhovost recipientů, nízká míra jejich disciplinace, snižování rozpočtu státu na sociální

politiku, úspory a pozitivní ekonomické dopady ve vztahu k sociální politice. Sociální politika se tak čím
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dál 68 více stává prostředím, kde je ekonomický přínos upřednostňován před sociálním, sociální

spravedlností a rovností!“.

Další připomínky: Nie sú.

Otázky k obhajobě: Mgr. Karolína Žitková ponúka námět k další výzkumné práci zaměřené na

problematiku sociální politiky a jejího reálného dopadu - kvantitativní srovnání nákladů státu na

domácnosti pobírající finanční sociální pomoc zaměřenou na bydlení a nákladů spojených s úhradou

sociálních služeb pro domácnosti, které přímo souvisejí. Preto sa jej chcem spýtať, či má záujem a

motiváciu k ďalšiemu štúdiu, alebo výskumu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Hradci Králové dne 15.8. 2020

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta